
ERRATA da Publicação realizada no Diário Oficial do Estado do dia 24/04/2018 

PROCESSO Nº 2021180000275 

 

ATO Nº 001/2017 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Década Estadual de 

Afrodescendentes. 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial do 

Estado de 02 de março de 2018, no uso de suas atribuições resolve: 

 

•••• Divulgar as listas das Organizações da Sociedade Civil, abaixo descritas; 

 

•••• Convocar as Organizações da Sociedade Civil que constam como classificadas para 

atender as normas que se referem aos documentos de habilitação, na forma e no prazo (de 25 

à 27/04/2018) estabelecidos no item 8.3 Parte A da Chamada Pública nº001/2018: 

 

1) Lista das Organizações da Sociedade Civil classificadas nos respectivos eixos e 

modalidades, conforme descrito na Parte C da Chamada Pública nº001/2018: 

Eixo I (Reconhecimento) – Modalidade 1 (Formação) 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Pontuação 

1 2025180003118 Associação de Paz Luz de São Francisco  129 

2 
2025180002839 

ATDSTS- Associação dos Trabalhadores 
Desempregado e sem Teto Salvador 

127 

3 2025180002910  Sol Movimento da Cena - CPD cultural 127 

4  2025180002570 Centro da Mulher Baiana - CEM 126 

5 2025180002626 Associação Cultural Afoxé Kambalagwanze 116 

6  2025180002553 Associação Cultural Aspiral do Reggae/CONEN 100 

7 2025180003134 Grupo de Capoeira Jogo de Dentro 98 

8 
 2025180003690 

Instituto de Desenvolvimento Sustentável do Baixo 
Sul da Bahia - IDES 

98 

9  2025180003100 Movimento Cultural Consciência Negra 94 

 

 



Eixo I (Reconhecimento) – Modalidade 4 (Ferramentas de Comunicação) 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Pontuação 

1 2025180002600A Rede de Entidades pela Resistência e Convivência 
com o Semiárido - Cacimba 

127 

2 2025180002693 Casa de Barro 123 

3 2025180003142 Associação Comunitária dos Agricultores 
Remanescentes de Quilombo de Velame 

92 

 

Eixo II (Justiça) – Modalidade 1 (Formação) 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Pontuação 

1 
2025180002715 

Associação de Assistência Técnica e Assessoria aos 
Trabalhadores Rurais e Movimentos Populares - 

CACTUS 
140 

2 
2025180003703 

Associação Regional de Cooperação Agrícola - 
ARCA 

137 

3 2025180002952 Instituto de Ação Social e Cidadania Mão Amiga 134 

4 
2025180003304 

Associação dos Remanescentes Quilombolas do 
Quilombo dos Renascimento dos Negros -ARQRN  

129 

5 2025180003223 Associação Cultural Espaço Vovó Conceição  126 

6 2025180002847 Associação Cultural Bloco Afro Ginga do Nego 122 

7 
2025180002936 

Sociedade Beneficente Socioeducativa Recreativa e 
Religiosa Oba l’Okê 

121 

8 
2025180002731 

Associação dos Amigos de Praia Grande e de Ilha 
de Maré 

116 

9 
2025180002685 

Associação de Desenvolvimento Comunitário do 
Candeal II - ACDC 

114 

10 
2025180003541 

Conselho Estadual de Associações e Comunidades 
Quilombolas - CEAQ 

106 

11 2025180002707 Associação Servidora dos Pequenos Produtores  98 

12 
2025180002677 

Núcleo de Arte, Comunicação e Cultura na 
Comunidade - NACOM 

82 

 

 



Eixo III (Desenvolvimento) – Modalidade 1 (Formação) 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Pontuação 

1 
2025180003266  

Centro Cultural e Educacional de Desenvolvimento 
da Cidadania Mus–E Brasil 

129 

2 
2025180003711 

Associação de M. Q. Baraúnas, Varzea, RM, 
Varzea Nova e Tapui 

125 

3 2025180002723 Organização Gongombira de Cultura e cidadania 125 

4  2025180002901 Instituto Baiano da Paz 123 

5 2025180002960  CEAP - Centro de Estudos e Assessoria Pedagogica 103 

 

Eixo III (Desenvolvimento) – Modalidade 2 (Apoio a Feira e Exposição) 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Pontuação 

1 
2025180002545 

Associação Nacional Cultural de Preservação do 
Patrimônio Bantu - ACBANTU 

146 

2 2025180003665 Coletivo de Entidades Negras - CEN 145 

3 
2025180002588 

Barriguda – Centro de Desenvolvimento 
socioambiental 

141 

4 2025180002650 Entidade Cultural Cortejo Afro  140 

5 
2025180002642 

Sociedade Recreativa, Cultural e Carnavalesca 
Bloco Alvorada  

136 

6 2025180002979 Associação Artístico Cultural - ODEART 135 

7 2025180002782 Central de Associações de Fundo de Pasto 132 

8 
2025180003282 

Associação Socio Cultural e de Capoeira Bloco 
Carnavalesco Afro Mangangá 

127 

9 2025180002871 Centro de Assessoria do Assuruá - CAA 125 

10 
2025180003169 

Associação Cultural e Religiosa São Salvador - Ilê 
Oxumarê 

115 

 

 

 

 



Eixo III (Desenvolvimento) – Modalidade 3 (Maratona de Tecnologia e Inovação) 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Pontuação 

1 2025180002820 Instituto de Mídia Étnica 95 

 

2) Lista das Organizações da Sociedade Civil Eliminadas, em razão de não terem atendido 

aos critérios mínimos estabelecidos na Parte D da Chamada Pública nº001/2018; 

 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Justificativa 

01 2025180003096 Fundação Casa Paulo Dias Adorno Descrita na Parte D - Item 1 

alínea i, iii 

02 2025180002669 Associação Cultural União das Raças  Descrita na Parte D - Item 1 

aliena i, iii 

03 2025180003231 Koinonia Presença Ecumênica e 

Serviço 

Descrita na Parte D - Item 1 

aliena i, iii 

04 2025180002561 Associação Comunitária dos 

Produtores Remanescentes do 

Quilombo de Ouricuri II 

Descrito na Parte D –Item 1 

aliena iii 

05 2025180003681 Associação Quilombo Erê –Atabaque  Descrito na Parte D Item 1 

alinea iii 

06 2025180002944 Associação Comunitária Esperança  Descrito na Parte D Item 1 

alínea i, iii, iv, vi 

07 2025180003290 Associação de Moradores do 

Conjunto de Santa Luiza 

Não apresentou documentos 

essenciais da fase de seleção 

descrito no item 8.2 da Parte A 

08 2025180003215 Associação de Preservação do Asé 

Bamgbosé  

Descrita na Parte D - Item 1 

aliena i, iii 

09 2025180003720 Associação Comunitária Ideias e 

Ações dos Nativos de Rio de Contas 

Descrita na Parte D - Item 1 

aliena i, iii 

10 2025180003193 Associação Cultural Girassol  Descrita na Parte D - Item 1 

aliena iv 

11 2025180002804 Associação das Mulheres de 

Brejinhos das Ametistas  

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea i 

12 2025180002766 Grupo Cultural Recreativo e Descrita na Parte D - Item 1, 



Carnavalesco Bloco Afro Okanbi  alinea iii, vi 

13 2025180002790 Associação Cultural Bloco 

Carnavalesco Ilê Ayê  

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea iii 

14 2025180002928 Associação Cultural Os Negões Não apresentou documentos 

essenciais da fase de seleção 

descrito no item 8.2 da Parte A 

15 2025180002855 Associação dos Pequenos 

Agricultores do Assentamento Bela 

Vista 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea i, iii 

16 2025180002596 Instituto de Desenvolvimento e 

Igualdade Social do Nordeste - IDIS 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea i, iii 

17 2025180002634 Associação Ação Pela Cidadania Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea i, iii 

18 2025180002774 Associação Beneficente Cultural e 

Religiosa do Terreiro Lemba 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea vi 

19 2025180002758 Associação de Pequenos Agricultores 

do Sudoeste da Bahia - APASBA 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea iii 

20 2025180003150 Instituto Iris Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea i, iii 

21 2025180003657 Associação Religiosa e Cultural 

Mansu Dandalunda Oya Kissimbi 

N'Zambi 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea i, iii 

22 2025180003185 Ilê Axé Obá Lagá Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea i, iii 

23 2025180003207 Grupo Alerta Pernambuês - GAP Não apresentou documentos 

essenciais da fase de seleção 

descrito no item 8.2 da Parte A 

/ Descrita na Parte D – Item 1, 

alínea iii, v 

24 2025180003649 Instituto Gedar Descrita na Parte D – Item 1 

alínea iii, v 

25 2025180003673 Associação de Desenvolvimento 

Comunitário São Sebastião 

Descrita na Parte D – Item 1, 

alínea vi 



26 2025180002880 Associação das Mulheres de São 

Tomé 

Descrita na Parte D – Item 1, 

alínea iv, v 

27 2025180002863 Associação Civil Filho de Bárbara Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea iii 

28 
2025180003240 

Associação do Desenvolvimento do 
Litoral Norte e Agreste Baiano - 

ADELNOR 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea i 

29 
2025180002740 

Associação de Moradores do Quilombo 
Ocrídio Pereira dos Santos 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea iii 

30 
2025180002898 Ong. Canta Pelourinho - PROCANP 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea iii, iv, vi 

31 
2025180003746 Associação Seguidores São Gerônimo 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea iii, iv 

32 
2025180003274 Organização Direito de viver 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea iii 

33 
2025180003126 

Associação Comunitária e Recreativa do 
Afoxé Filhos do Congo 

Descrita na Parte D - Item 1, 

aliena iii 

34 
2025180002618 Recanto de Oração Centelha de Luz 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alíena iii,iv, vi 

35 
2025180002812 

Associação dos Amigos Ilê Axé Oyá 
Tola 

Descrita na Parte D - Item 1, 

aliena iii 

36 
2025180003533 Associação de Capoeira Muleke é Tú 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea v, vi 

37 
2025180003258 Associação Antas e Palmito 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea iii 

38 
2025180003177 Awá Ações Afirmativas 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea iii 

39 
2025180003550 

NUCLEARTE - Núcleo de Estudos e 
Pesquisa Teatral do Recôncavo 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alínea iii, iv, v, vi 

40 
2025180003738 

Associação de Mulheres do Quilombo 
Tabuleiro da Vitória e Adjacências 

Descrita na Parte D - Item 1, 

alinea iii 

 



3) Lista das Organizações da Sociedade Civil Eliminadas em razão de terem protocolado 

propostas fora do prazo estabelecido no calendário divulgado na Parte A da Chamada Pública 

nº001/2018; 

Nº Nº do processo Organização da Sociedade Civil Data de protocolo 

1 20251580003606 Fundação Cultuarte de São Gabriel 03/04/2018 

2 2025180003592 ONG PASPAS – Profissionais da Área de Saúde Promovendo 

Ações Sociais 

03/04/2018 

3 2025180003584 Associação Cultural e Social Flor do Serinhaém 03/04/2018 

4 2025180003576 Instituto Cultural de Arte-Educação Nego D’Água 03/04/2018 

5 2025180003568 Associação Cultural Os Negões  03/04/2018 

 

 
 
 

Em, 25 de abril de 2018. 
 
 

Comissão de Seleção de Projetos 
 
 

Gabriele Batista Vieira - 04.577.320-8 
 

José Vieira Leal Neto – Matrícula 04.601.962-3 
 

Veronica Nairobi Sales Aguiar - 04.577.741-4 
 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 (ausente) 
 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 
 

Luana Vanessa Costa Soares - 04.637.067-1 
 

Dandara Lopes Correia - 04.601.846-5 
 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 
 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 
 

Washington Lima – 04.620.732-3 


